
 

1 
ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 263 DE 11 

DE MAIO DE 2018 
CONFORME MP N 20.200-2DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES 

PÚBLICAS BRASILEIRAS  - ICP BRASIL 

  

 
    
 

 

 

  

  

ATOS OFICIAIS     .........................................1 

SETOR DE LICITAÇÕES                      .........................................2 

 

 

 

 

DECRETO Nº 078/ GAB/PREFEITO, 28 de Abril de 2021.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADA 

DE AREIA, estado do Tocantins no uso de suas 

atribuições legais, especialmente a lei orgânica,  

COSIDERANDO a Lei Municipal nº 

083/2002 que cria o Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e o Adolescente e a lei 215/2015 que 

altera a lei de Criação do CMDCA. 

 

RESOLVE  

Art. 1º Nomear os membros para a composição do CMDCA 

– Conselho Municipal dos Direitos da Criança e o 

Adolescente, para mandato de 02 anos, sendo de 28 de abril 

de 2021 a 28 de abril de 2023, na forma da legislação vigente, 

os seguintes membros: 

Art. 2º Ficam nomeados os seguintes membros: 

Nome Representação Situação 

Ana Paula 

Andrade Miranda    

Sec. Municipal de 

Assistência Social. 
Titular 

Maria Cirqueira 

Assunção Rocha 

Sec. Municipal de 

Assistência Social. 
Suplente 

Sirlene Batista 

Dias 

Sec. Municipal de 

Saúde 
Titular 

Terezinha Maria 

de Lemos  

Sec. Municipal de 

Saúde 
Suplente 

Marilene Mendes 

Oliveira Ferreira 

Sec. Municipal de 

Educação 
Titular 

Ellen Alves 

Teixeira  

Sec. Municipal de 

Educação 
Suplente 

Juarez Ferreira 

Dias  

Sec. Municipal de 

Adm. e Financias. 
Titular 

José Diniz 

Miranda  

Sec. Municipal de 

Adm. e Financias. 
Suplente 

Julião Feitosa 

dos Santos 

Igrejas Evangélicas 
Titular 

Patrick Lorran  Igrejas Evangélicas Suplente 

Maria das 

Graças Machado 

Amorim Dias  

Igreja Católica 

Titular 

Sione Alves de 

Araújo Barros  

Igreja Católica 
Suplente 

Deroci Ribeiro 

Montel 

Pais do Serviço de 

Convivência e 

Fortalecimento de 

Vínculos  

Titular 

Penha de Fátima 

Catarina Rosa da 

Cruz  

Pais do Serviço de 

Convivência e 

Fortalecimento de 

Vínculos 

Suplente 

SUMÁRIO 

ANO I – CHAPADA DE AREIA – SEGUNDA FEIRA, 03 DE MAIO DE 2021 NO 007 

ATOS OFICIAIS 

 



DIÁRIO OFICIAL   
ANO I – CHAPADA DE AREIA,  SEGUNDA FEIRA 10 DE MAIO DE 2021 

2 
ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 263 DE 11 

DE MAIO DE 2018 
CONFORME MP N 20.200-2DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES 

PÚBLICAS BRASILEIRAS  - ICP BRASIL 

  

Isabel Soares 

dos Santos  

Associação de Pais e 

Mestres 
Titular 

Eudiane Dionizio 

Matos  

Associação de Pais e 

Mestres 
Suplente 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação. 

Art. 4º Dê-se Ciência, Registre-se, Publica-

se, Cumpra-se.  

ADAUTO MENDES DE OLIVEIRA 

GAB/PREFEITO 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DE AREIA-TO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Presencial SRP n°. 010/2021. 

Processo Adm. n° 213/2021 

Tipo: Maior Desconto Sobre Os Itens Da Tabela Do 

Fabricante/ Melhor Oferta De Preço Item 

Horário: 09:00 horas       Data de Abertura: 24 de maio de 

2021. 

Objeto: Registro de Preços visando a manutenção e 

aquisição eventual de peças e acessórios automotivos, 

originais de 1ª linha para manutenção da frota de veículos 

leves, médios, pesados e máquinas agrícolas da Prefeitura 

Municipal e demais unidades gestoras, usando como critério 

o maior desconto percentual sobre a tabela de fabricante, 

fornecida pelos licitantes, para entrega parcelada, pelo 

período de 12 (doze) meses, conforme as condições 

estabelecidas neste edital e seus anexos. 

Local da Abertura: Sala da Comissão Permanente de 

Licitação, na Prefeitura Municipal;  

Legislação: Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei 8.666 

e suas alterações; 

O edital poderá ser retirado na Prefeitura Municipal nos 

horários de 08hs às 12:00hs, de segunda a sexta-feira, em 

dias úteis, ou solicitado através do e-mail: 

cplchapadato@gmail.com e  telefones: (63) 63 3349-1050/1060 

. 

Chapada de Areia - TO, 10 de maio de 2021. 

Gustavo Rodrigues Lira 

Pregoeiro  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DE AREIA 

EXTRATO DE CONTRATO/ ATA SRP 

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021. 

PROCESSO ADM. Nº: 166/2021. 

CONTRATO Nº: 023/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CHAPADA DE 

AREIA. 

CONTRATADA: MACRO GESTÃO PUBLICA E 

EMPRESARIAL EIRELI - ME 

CNPJ N° 06.097.999/0001-15 

OBJETO: Contratação para prestação de serviços de apoio 

administrativo em captação de recursos federais e estaduais 

e acompanhamento da gestão de convênios e contrato de 

repasse de transferência da união e do estado do Tocantins, 

bem como da referida prestação de contas, compreendendo 

o sistema SICONV, FNS, SISMOB, SIGA, CONV@TO, 

exceto recursos via os demais fundos, durante o período de 

abril a dezembro de 2021, conforme estabelecido no Termo 

de Referência Anexo I 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/04/2021 a 31/12/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2021. 

PROCESSO ADM. Nº: 167/2021. 

CONTRATO Nº: 024/2021. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CHAPADA DE 

AREIA. 

CONTRATADA: MACRO GESTÃO PUBLICA E 

EMPRESARIAL EIRELI - ME 

CNPJ N° 06.097.999/0001-15 

SETOR DE LICITAÇÕES 

mailto:cplchapadato@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL   
ANO I – CHAPADA DE AREIA,  SEGUNDA FEIRA 10 DE MAIO DE 2021 

3 
ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 263 DE 11 

DE MAIO DE 2018 
CONFORME MP N 20.200-2DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES 

PÚBLICAS BRASILEIRAS  - ICP BRASIL 

  

OBJETO: Contratação para prestação de serviços 

administrativos de fiscalização, acompanhamento de obras, 

junto a órgãos federais e estaduais, supervisão e 

gerenciamento de obras, estudos técnicos, elaboração de 

medições, emissão de relatórios e acompanhar todas as 

obras ou serviços de engenharia. Bem como elaboração de 

projetos, planilhas, memorial descritivo, memória de cálculo, 

cronograma físico-financeiro referente a obras de construção, 

reforma e/ou ampliação com recurso próprio do município, 

durante o período de abril a dezembro de 2021, conforme 

estabelecido no Termo de Referência Anexo I. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/04/2021 a 31/12/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos 

reais) 

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021 

PROCESSO ADM. Nº: 168/2021. 

CONTRATO Nº: 025/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CHAPADA DE 

AREIA. 

CONTRATADA: H. LOPES SISTEMAS EIRELI 

CNPJ N° 01.689.869/0001-58 

OBJETO: Contratação para prestação de serviços de 

Locação e Suporte do Sistema de Contabilidade, Recursos 

Humanos e Arrecadação, Software de Gestão Pública junto a 

Prefeitura Municipal, durante o período de abril a dezembro 

de 2021, conforme estabelecido no Termo de Referência 

Anexo I.  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/04/2021 a 31/12/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 006/2021. 

PROCESSO ADM. Nº: 169/2021. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 002/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CHAPADA DE 

AREIA E FUNDOS. 

OBJETO: Registro de preço para a aquisição de materiais de 

limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal de Chapada de Areia, Fundo Municipal 

de Educação, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal 

de Assistência social, pelo período de 12 (doze) meses, 

conforme estabelecido no Termo de  Referência Anexo I. 

CONTRATADA 1: LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELI – 

ME 

CNPJ N° 17.930.584/0001-05 

VALOR TOTAL: R$ 98.146,30 

CONTRATADA 2: MEGA COM. VAREJ. E ATAC. DE 

EQUIP. DE INFO. & PAPELARIA EIRELI 

CNPJ N° 28.734.781/0001-67. 

VALOR TOTAL: R$ 48.950,00 

CONTRATADA 3: BELLAVIA COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS E MATS. HOSPITALARES EIRELI 

CNPJ N° 33.231.957/0001-06 

VALOR TOTAL: R$ 74.176,80 

CONTRATADA 4: WANESSA FERNANDES DA CUNHA 

EIRELI 

CNPJ N° 29.925.582/0001-07, 

VALOR TOTAL: R$ 73.556,60 

REGIME DE ENTREGA: Fornecimento. 

VIGÊNCIA: 20/04/2021 a 20/04/2022.  

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 007/2021. 

PROCESSO ADM. Nº: 170/2021. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 003/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CHAPADA DE 

AREIA E FUNDOS. 

OBJETO: Registro de preço para a aquisição de materiais de 

expediente, para atender as necessidades da Prefeitura 

Municipal, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de 

Educação e Fundo Municipal de Assistência Social de 

Chapada de Areia, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme 

estabelecido no Termo de Referência Anexo I. 

CONTRATADA 1: DAMACENA e PEREIRA LTDA 

CNPJ N° 09.603.075/0001-31 

VALOR TOTAL: R$ 117.852,66 

 

CONTRATADA 2: STORTE E FONTES LTDA 

CNPJ N° 13.027.126/0001-00. 

VALOR TOTAL: R$ 21.289,15 



DIÁRIO OFICIAL   
ANO I – CHAPADA DE AREIA,  SEGUNDA FEIRA 10 DE MAIO DE 2021 

4 
ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 263 DE 11 

DE MAIO DE 2018 
CONFORME MP N 20.200-2DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES 

PÚBLICAS BRASILEIRAS  - ICP BRASIL 

  

CONTRATADA 3: JM SILVA PAPELARIA EIRELI – ME 

CNPJ N° 17.158.968/0001-43 

VALOR TOTAL: R$ 34.128,50 

REGIME DE ENTREGA: Fornecimento. 

VIGÊNCIA: 20/04/2021 a 20/04/2022.  

Chapada de Areia - TO, 20 de abril de 2021. 

Adauto Mendes de Oliveira 

Prefeito Municipal 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO/ ATA SRP 

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021. (PM) 

PROCESSO ADM. Nº: 168/2021. 

CONTRATO Nº: 023/2021. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CHAPADA DE AREIA. 

CONTRATADA: H. LOPES SISTEMAS EIRELI 

CNPJ N° 01.689.869/0001-58 

OBJETO: Contratação para prestação de serviços de 

Locação e Suporte do Sistema de Contabilidade, Recursos 

Humanos e Arrecadação, Software de Gestão Pública junto 

ao Fundo Municipal de Saúde, durante o período de abril a 

dezembro de 2021, conforme estabelecido no Termo de 

Referência Anexo I.  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/04/2021 a 31/12/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 002/2021. 

PROCESSO ADM. Nº: 116/2021. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 001/2021 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CHAPADA DE AREIA. 

OBJETO: Estimativo para aquisição de medicamentos para 

atender as necessidades da Unidade Básica de Saúde do 

Município de Chapada de Areia, pelo período de 12 (doze) 

meses, conforme descrições do Termo de referência Anexo I 

do Edital. 

CONTRATADA1: PROFARM- COM. DE MEDICAMENTO E 

MAT.HOSP.LTDA 

CNPJ N° 00.545.222/0001-90 

VALOR TOTAL: R$ 80.887,94 

CONTRATADA 2: DROGACY POP PROD. 

FARMACÊUTICOS LTDA- ME 

CNPJ N° 20.683.768/0001-14. 

VALOR TOTAL: R$ 31.401,70 

CONTRATADA 3: C.A DISTRIBUIDORA DE PROD. 

HOSPITALARES EIRELI  

CNPJ N° 26.457.348/0001-04 

VALOR TOTAL: R$ 4.995,20 

CONTRATADA 4: NM COM. DE MEDICAMENTOS E 

PROD. MEDICO HOSPITALARES EIRELI 

CNPJ N° 29.411.883/0001-04 

VALOR TOTAL: R$ 218.766,69 

REGIME DE ENTREGA: Fornecimento. 

VIGÊNCIA: 20/04/2021 a 20/04/2022 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 003/2021.  

PROCESSO ADM. Nº: 117/2021. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 002/2021 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CHAPADA DE AREIA. 

OBJETO: Estimativo para aquisição de materiais 

odontológicos e hospitalares para manutenção do Consultório 

Odontológico e Unidade Básica de Saúde do Município de 

Chapada de Areia -TO, pelo período de 12 (doze) meses, 

conforme descrições do Termo de referência Anexo I do 

Edital. 

CONTRATADA 1: NM COM. DE MEDICAMENTOS E 

PROD. MEDICO HOSPITALARES EIRELI 

CNPJ N° 29.411.883/0001-04 

VALOR TOTAL: R$ 162.297,51 

CONTRATADA 2: HM CIRURGICA LTDA 

CNPJ N° 30.981.531/0001-73 

VALOR TOTAL: R$ 74.609,58 

REGIME DE ENTREGA: Fornecimento. 

VIGÊNCIA: 20/04/2021 a 20/04/2022 

Chapada de Areia - TO, 20 de abril de 2021. 



DIÁRIO OFICIAL   
ANO I – CHAPADA DE AREIA,  SEGUNDA FEIRA 10 DE MAIO DE 2021 

5 
ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 263 DE 11 

DE MAIO DE 2018 
CONFORME MP N 20.200-2DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES 

PÚBLICAS BRASILEIRAS  - ICP BRASIL 

  

Maria Eliene Gomes De Souza Marinho 

Gestora do FMS 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

EXTRATO DE CONTRATO/ ATA SRP 

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021. (PM) 

PROCESSO ADM. Nº: 168/2021. 

CONTRATO Nº: 013/2021. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CHAPADA DE AREIA. 

CONTRATADA: H. LOPES SISTEMAS EIRELI 

CNPJ N° 01.689.869/0001-58 

OBJETO: Contratação para prestação de serviços de 

Locação e Suporte do Sistema de Contabilidade, Recursos 

Humanos e Arrecadação, Software de Gestão Pública junto 

ao Fundo Municipal de Educação, durante o período de abril 

a dezembro de 2021, conforme estabelecido no Termo de 

Referência Anexo I.  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/04/2021 a 31/12/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 001/2021. 

PROCESSO ADM. Nº: 117/2021. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 001/2021 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CHAPADA DE AREIA. 

OBJETO: Registro de Preços para aquisições de gêneros 

alimentícios de consumo na merenda escolar no município de 

Chapada de Areia -TO, pelo prazo de 12 (doze) meses, 

conforme estabelecido no Termo de Referência Anexo I. 

 

CONTRATADA 1: LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELI – 

ME 

CNPJ N° 17.930.584/0001-05 

VALOR TOTAL: R$ 143.720,00 

CONTRATADA 2: MEGA COM. VAREJ. E ATAC. DE 

EQUIP. DE INFO. & PAPELARIA EIRELI 

CNPJ N° 28.734.781/0001-67 

VALOR TOTAL: R$ 207.396,00 

REGIME DE ENTREGA: Fornecimento. 

VIGÊNCIA: 16/04/2021 a 16/04/2022 

Chapada de Areia - TO, 20 de abril de 2021. 

Joana Dark Parente Oliveira  

Gestora do FME 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021. (PM) 

PROCESSO ADM. Nº: 168/2021. 

CONTRATO Nº: 010/2021. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE CHAPADA DE AREIA. 

CONTRATADA: H. LOPES SISTEMAS EIRELI 

CNPJ N° 01.689.869/0001-58 

OBJETO: Contratação para prestação de serviços de 

Locação e Suporte do Sistema de Contabilidade, Recursos 

Humanos e Arrecadação, Software de Gestão Pública junto 

ao Fundo Municipal de Assistência Social, durante o período 

de abril a dezembro de 2021, conforme estabelecido no 

Termo de Referência Anexo I.  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/04/2021 a 31/12/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

Chapada de Areia - TO, 20 de abril de 2021. 

Regiane Miranda das Chagas 

Gestora do FMAS 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021. (PM) 

PROCESSO ADM. Nº: 168/2021. 

CONTRATO Nº: 005/2021. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

DE CHAPADA DE AREIA. 

CONTRATADA: H. LOPES SISTEMAS EIRELI 

CNPJ N° 01.689.869/0001-58 



DIÁRIO OFICIAL   
ANO I – CHAPADA DE AREIA,  SEGUNDA FEIRA 10 DE MAIO DE 2021 

6 
ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 263 DE 11 

DE MAIO DE 2018 
CONFORME MP N 20.200-2DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES 

PÚBLICAS BRASILEIRAS  - ICP BRASIL 

  

OBJETO: Contratação para prestação de serviços de 

Locação e Suporte do Sistema de Contabilidade, Recursos 

Humanos e Arrecadação, Software de Gestão Pública junto 

ao Fundo Municipal de Meio Ambiente, durante o período de 

abril a dezembro de 2021, conforme estabelecido no Termo 

de Referência Anexo I.  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/04/2021 a 31/12/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) 

Chapada de Areia - TO, 20 de abril de 2021. 

Regiane Miranda das Chagas 

Gestora do FM. Meio Ambiente. 

  

 

 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADA DE 

AREIA, ESTADO DO TOCANTINS,  10 dias do mês de Maio do ano de 2021. 
 

ADAUTO MENDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 



Acesse este Diário Oficial apontando seu celular para o QRCode abaixo: 


